4

6

Дело №05-0021/2103/2025
УИД 86MS0043-01-2024-012043-95
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

       г. Нижневартовск                                                             14 января 2025 года

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дурдело Е.В., находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,
с участием помощника прокурора г. Нижневартовска Лупашко Н.М.,
представителей МБОУ «Средняя школа №1» - и.о. директора Димовой Ю.А., Юнусовой Г.Р.,
законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ****,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя школа № 11» ИНН 8603018789, юридический адрес: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, Комсомольский бульвар, д. 10-А
УСТАНОВИЛ:
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 11» 19.11.2024 в 12 часов 55 минут по адресу ул. Комсомольский бульвар, д. 10-А, г. Нижневартовск, являясь образовательной организацией, не обеспечило выполнение установленных п. 15 ч. 3, п.п. 2, 3 ч. 6 ст. 28, и п. 9 ч. 1 ст. 34, п.п. 8, 9 ч. 1ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» обязанностей по охране здоровья и обеспечению безопасности учащегося ****во время пребывания в образовательной организации, чем нарушило основные права ****. на охрану здоровья.
При рассмотрении дела об административном правонарушении законный представитель МБОУ «Средняя школа № 11» Димова Ю.А. не отрицала факт совершения правонарушения и пояснила, что ****. своевременно была оказано медицинская помощь. Проведено расследование несчастного случая и наказаны виновные лица. Приняты все необходимые для урегулирования конфликтной ситуации. Просила строго не наказывать.
Представитель МБОУ «Средняя школа № 11» Юнусова Г.Р.  при назначении наказания просила учесть все смягчающие обстоятельства, меры, предпринятые учебным учреждением для урегулирования конфликта. Строго не наказывать.
Помощник прокурора г. Нижневартовска Лупашко Н.М.  настаивал на доводах, указанных в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении и просил назначить наказание в виде штрафа.
 Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ****. просила вынести решение в соответствии с действующим законодательством.
Мировой судья, заслушав вышеуказанных лиц, исследовав доказательства по делу:
- постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 13.12.2024 года, согласно которому Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 11» 19.11.2024 в 12 часов 55 минут по адресу ул. Комсомольский бульвар, д. 10-А, г. Нижневартовск, являясь образовательной организацией, не обеспечило выполнение установленных п. 15 ч. 3, п.п. 2, 3 ч. 6 ст. 28, и п. 9 ч. 1 ст. 34, п.п. 8, 9 ч. 1ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» обязанностей по охране здоровья и обеспечению безопасности учащегося ****. во время пребывания в образовательной организации, чем нарушило основные права учащегося на охрану здоровья, который получил закрытую черепно-мозговую травму, сотрясение головного мозга, ушиб мягких тканей затылочной области;
обращение, поступившее от ****. в прокуратуру г. Нижневартовска по факту падения ребёнка в учебном учреждении от 11.12.2024 года;
копию запроса и.о. заместителя прокурора г. Нижневартовска от 27.11.2024 года;
копию решения о проведении проверки в отношении МБОУ «СШ №11» от 29.11.2024 года, вынесенное и.о. заместителя прокурора г. Нижневартовска;
копию ответа на запрос;
копию материалов по расследованию несчастного случая с обучающейся 3В класса МБОУ «СШ № 11»;
 - сообщение о несчастном случае, зарегистрированное 21.11.2024 года № 413;
- копию приказа МБОУ «СШ № 11» № 601 от 21.11.2024 года о «Расследовании несчастного случая с обучающейся»;
- копию служебной записки на имя и.о. руководителя МБОУ «СШ № 11» от медицинского работника Батраковой З.М. из которой следует, что 19 ноября 2024 года в 13:00 в медицинский кабинет обратилась обучающаяся 3В класса ****, по факту падения, которой была оказана первая медицинская помощь, по данному факту сообщено администратору и классному руководителю;
- копию служебной записки на имя и.о. руководителя МБОУ «СШ № 11» от заместителя руководителя Лепешева М.А. из которой следует что в рамках расследования несчастного случая, произведен просмотр записи с камеры видеонаблюдения образовательной организации с целью установления причин и обстоятельств произошедшего 19.11.2024 несчастного случая с ****. и при просмотре установлено, что ****. бежала по коридору первого этажа, взяв чужой портфель. Возле кабинета № 109, убегая от обучающейся 3А класса, упала. Установлено, что никто их обучающихся рядом её не толкал и не препятствовал движению;
-письменный запрос главному врачу БУ «Нижневартовская окружная клиническая детская больница» о характере тяжести повреждений у пострадавшей при несчастном случае в МБОУ «СШ № 11»;

-копию медицинского заключение о характере полученных повреждений здоровья в результате несчастного случая на производстве и степени их тяжести, согласно которому пострадавшая ****. поступила в БУ «Нижневартовская окружная клиническая детская больница» травматологическое отделение 20.11.2024 года в 19:36, ей был установлен диагноз: ЗЧМТ. Сотрясение головного мозга. Ушиб мягких тканей затылочной области. Указанное повреждение относится к категории легкой степени тяжести;
- копию протокола осмотра места несчастного случая, произошедшего в МБОУ «СШ № 11» с ****обучающейся 3В класса от 21.11.2024 года;
-фото и скриншоты с камеры видеонаблюдения с места несчастного случая;
-план-схему 1 этажа МБОУ «СШ «№ 11»;
- объяснительную записку от учителя Чертовой Н.В. от 21.11.2024года;
- копию протокола опроса, должностного лица, проводившего учебное занятие Чертовой Н.В. от 21.11.2024 года;
- копию журнала учета травм с обучающимися МБОУ «СШ № 11» в котором внесена запись о несчастном случае, произошедшем 19.11.2024 года с ребенком ****.;
- копию журнала инструктажа обучающихся, воспитанников по технике безопасности, пожарной безопасности, профилактике ПДД в МБОУ «СШ № 11»;
- копию инструкции по правилам поведения обучающихся в школе ИТБ-002-23;
-копию приказа директора МБОУ «СШ № 11» от 30.08.2024 г. № 445 «О мерах по предупреждению несчастных случаев с обучающимися во время пребывания их в образовательной организации» с приложением;
- копию приказа и.о. руководителя МБОУ «СШ № 11» от 22.11.2024 г. № 605 «Об итогах расследования несчастного случая»;
- копию приказа и.о. директора МБОУ «СШ № 11» от 22.11.2024 г. № 602 «О дисциплинарном взыскании», согласно которому учителю Чертовой Н.В. за ненадлежащее исполнение должностных обязанностей объявлено устное замечание;
- копию акта № 3 о расследовании несчастного случая с обучающимся Кирилловской А.С., в результате которого установлено, что 19.11.2024 в 12 часов 55 минут ****находясь в коридоре первого этажа, двигаясь около кабинета № 109 упала и ударилась головой о пол, в результате чего ****. получила закрытую черепно-мозговую травму, сотрясение головного мозга, ушиб мягких тканей затылочной области.  Причиной несчастного случая явилось ослабление контроля за обучающимися со стороны учителя Чертовой Н.В. Несчастный случай связан с образовательной деятельностью;
- копию характеристики на обучающуюся 3В класса МБОУ «СШ №11» ****., 05.12.2014 года рождения;
- копию справки о временной нетрудоспособности № 7837 от 25.11.2024 года, согласно которой ****. была освобождена от занятий в период с 20.11.2024 по 25.11.2024;
-копию выписки из медицинской карты стационарного больного № 13172 Кирилловской А.С., согласно которой ****была госпитализирована в травматолого - ортопедическое отделение 20.11.2024 года по причине травмы (падение), произошедшей в школе 19.11.2024 года около 12:00. 25.11.2024 года в 15:08 после проведения обследований и лечения пациент выписан под амбулаторное наблюдение невролога, педиатра;
- выписку из ЕГРЮЛ от 08.11.2024 г.;
 - письменные объяснения отобранные у законного представителя ****.
Изучив материалы дела, выслушав представителей юридического лица, помощника прокурора г. Нижневартовска, мировой судья приходит к следующему.
Из материалов дела установлено, что 19.11.2024 около 12 часов 55 минут учащаяся МБОУ «СШ № 11», расположенного по адресу: Комсомольский бульвар, д. 10-А, г. Нижневартовск, ****., 05.12.2014 года рождения, находясь в коридоре первого этажа, двигаясь около кабинета № 109 упала и ударилась головой о пол, в результате чего ****. получила закрытую черепно-мозговую травму, сотрясение головного мозга, ушиб мягких тканей затылочной области.
Согласно медицинской документации ****. указанные повреждения относятся к категории легкой степени тяжести.
22.11.2024 года на основании приказа руководителя МБОУ «СШ № 11» проведено расследование несчастного случая, по результатам расследования составлен акт от 22.11.2024 № 2, которым установлен факт нарушения учителем Чертовой Н.В. п. 7 Алгоритма действий сотрудников МБОУ «СШ № 11» при несчастном случае с обучающимися, причинами несчастного случая явились ослабление контроля за обучающимися со стороны учителя Чертовой Н.В.  и установлено, что несчастный случай связан с образовательной деятельностью. Указанный акт заинтересованными лицами обжалован не был.
Согласно ст. 38 Конституции Российской Федерации детство находится под защитой государства.
Статьей 41 Конституции Российской Федерации гарантировано право каждого на охрану здоровья.
Статьей 7 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЭ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» закреплен приоритет охраны здоровья детей, согласно которому государство признает охрану здоровья детей как одно из важнейших и необходимых условий физического и психического развития детей. Дети независимо от их семейного и социального благополучия подлежат особой охране, включая заботу об их здоровье и надлежащую правовую защиту в сфере охраны здоровья.
В соответствии с п. 15 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 273- ФЗ). компетенции образовательной организации в установленной сфере деятельности относится создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья.
Частью 6 указанной статьи на образовательную организацию возложена обязанность осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством об образовании, в том числе, создавать безопасные условия обучения, воспитания обучающихся (п. 2); соблюдать права и свободы обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, работников образовательной организации (п. 3).
Согласно ч. 7 ст. 28 Федерального закона № 273-Ф3 образовательная организация несет ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке за невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к ее компетенции, а также за жизнь и здоровье обучающихся.
В силу п. 9 ч. 1 ст. 34 Федерального закона № 273-ФЗ к основным правам обучающихся отнесено право на охрану жизни и здоровья.
В соответствии с п.п. 8, 9 ч. 1 ст. 41 Федерального закона № 273-Ф3 охрана здоровья обучающихся включает в себя, в том числе, обеспечение безопасности обучающихся во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность; профилактику несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность.
Частью 2 указанной статьи определено, что организация охраны здоровья обучающихся (за исключением оказания первичной медико-санитарной помощи, прохождения медицинских осмотров и диспансеризации) в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, осуществляется этими организациями.
Согласно выписке из ЕГРЮЛ МБОУ «СШ № 11» осуществляет на основании лицензии образовательную деятельность, в качестве обязательного вида деятельности указано «Образование общее среднее» (85.14).
В соответствии с законодательством МБОУ «СШ № 11» обязано создавать безопасные условия обучения, воспитания обучающихся, их содержание в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников учреждения.
Вследствие ненадлежащего исполнения МБОУ «СШ № 11» и работниками школы требований федерального законодательства и своих должностных обязанностей несовершеннолетняя ****. во время пребывания в МБОУ «СШ № 11» получила телесные повреждения, чем нарушено её право на охрану здоровья.
На основании служебного расследования издан приказ о наложении дисциплинарного взыскания в отношении учителя Чертовой Н.В. в виде замечания.
В соответствии с частью 2 статьи 5.57  Кодекса РФ об административных правонарушениях, нарушение или незаконное ограничение предусмотренных законодательством об образовании прав и свобод обучающихся образовательных организаций либо нарушение установленного порядка реализации указанных прав и свобод влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
На основании изложенного, мировой судья квалифицирует действия юридического лица - МБОУ «Средняя школа №11» по ч. 2 ст. 5.57 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно: нарушение предусмотренных законодательством об образовании прав и свобод обучающихся образовательных организаций.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ не установлено.
 К обстоятельству, смягчающему административную ответственность, предусмотренному ст.  4.2 КоАП РФ мировой судья относит: признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, приходит к выводу, что наказание возможно назначить в виде административного штрафа в минимальном размере.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя школа №11» ИНН 8603018789 признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 5.57 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере                  50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), счет № 03100643000000018700; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163, РКЦ Ханты-Мансийск; кор/сч 40102810245370000007, КБК 72011601053019000140; ОКТМО 71875000, УИН 0412365400435021532405100.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 214.
Неуплата административного штрафа в указанный законом срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3.

****Мировой судья 							 Е.В. Дурдело